
 

REGIONE PIEMONTE BU7 16/02/2023 
 

Codice A1006E 
D.D. 8 febbraio 2023, n. 53 
Compartecipazione al processo di certificazione ''Family Audit '' della Regione Piemonte. 
Impegno di € 500,00 sul cap. 106601/2023 (impegno delegato) 
 

 

ATTO DD 53/A1006E/2023 DEL 08/02/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Compartecipazione al processo di certificazione “Family Audit “ della Regione 

Piemonte. Impegno di € 500,00 sul cap. 106601/2023 (impegno delegato) 
 

 
Il Family Audit è uno strumento di management a disposizione delle organizzazioni che intendono 
certificare il proprio impegno per l’adozione di misure volte a favorire la conciliazione vita-lavoro 
degli occupati. 
 
In Italia l’Ente di certificazione proprietario dello standard è la Provincia Autonoma di Trento- 
Agenzia della Coesione”. 
 
Con D.G.R. n. 5-5545 del 30.8.2022 la Regione Piemonte ha attivato il processo volto 
all’ottenimento della certificazione “Family Audit” per l’ente Regione Piemonte da rilasciarsi a cura 
della “Provincia Autonoma di Trento- Agenzia della Coesione”, in conformità alle nuove “Linee 
guida dello standard Family Audit, di cui alla deliberazione della Giunta della Provincia Autonoma 
di Trento n. 2082 del 24.11.2016. 
 
Per ottenere la suddetta certificazione è necessario sottoporsi ad un processo che ha una durata 
temporale di tre anni e sei mesi. 
 
Considerato che è prevista una quota di compartecipazione al processo di certificazione che 
l’organizzazione interessata deve versare all’atto della domanda di attivazione alla Provincia 
Autonoma di Trento; 
 
Preso atto che l’importo è definito sulla base del numero degli occupati coinvolti nell’iter di 
certificazione, nel caso della Regione Piemonte è pari ad € 500,00 e che tale somma è utile anche 
per l’espletamento di una serie di attività previste dalla linee guida per le quali occorre un 
accompagnamento formativo; 
 
Ritenuto opportuno dare copertura alla spesa di € 500,00 per sostenere i costi relativi alla 
presentazione della domanda mediante impegno di pari importo a favore della Provincia Autonoma 
di Trento (cod. fiscale 00337460224) sul Cap. 106601 (fondi regionali - spese obbligatorie - risorse 



 

fresche) del bilancio gestionale provvisorio 2023. “formazione e aggiornamento professionale dei 
dipendenti regionali”, che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
Verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in ottemperanza delle disposizioni della 
D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il  decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la legge regionale 11 aprile 2001 n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• la legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge n. 217 del 17.12.2010 Conversione in legge con modificazioni del D.L:187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la legge 13 agosto 2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario in cui vengono a scadenza le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive"; 

• la legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29.04.2022 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 



 

regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R"; 

• la L.R. 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2.12.2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo su provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della 
D.G.R. 12- 5546 del 29.8.2917; 

• la legge regionale n. 28 del 27.12.2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 16-6425 del 16 gennaio 2023 "Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023 in attuazione della L.R. 27.12.2022 n. 28".; 

 
DETERMINA  

 
- di impegnare sul cap. 106601 del Bilancio gestionale provvisorio 2023 l’ importo di € 500,00, 
(spesa non ricorrente) con la disponibilità finanziaria di cui al movimento contabile delegato 
predisposto dai referenti del settore A1007E e rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per far fronte ai 
costi del processo di certificazione per i quali è prevista una quota di compartecipazione da versare 
all’atto della domanda di attivazione alla Provincia Autonoma di Trento - c.f. 00337460224 - (cod. 
ben.91687), precisando che la somma è utile anche per l’espletamento di una serie di attività 
previste dalla linee guida predisposte dalla Provincia Autonoma di Trento per le quali occorre un 
accompagnamento formativo; 
 
- di attestare che la spesa è assunta nel rispetto dei limiti di cui alla legge regionale n. 28 del 
27.12.2022 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per 
l’anno 2023 e disposizioni finanziarie”; 
 
- di attestare che, per quanto riguarda le transazioni relativie ai pagamenti, saranno rispettate le 
disposizioni di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari"; 
 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.L.gs. 97/2016, 
si dispone la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”: 
 
Dirigente Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Francesca Ricciarelli 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: diritto esclusivo 
Beneficiario: Provincia Autonoma di Trento Importo: € 500,00  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/2010. 
 
 

                LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


